

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اخبار کوتاه از تحولات عراق

خبرگزاری فارس: خبرگزاری فرانسه دقایقی پیش از شنیده شدن صدای دو انفجار قوی در بغداد پایتخت عراق بعد از ظهر امروز خبر داد .

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، ستونی از دود بر فراز یکی از مناطق این شهر در دیده می شود. خبرگزاری فرانسه به محل دقیق این دو انفجار و میزان خسارت های آن هیچ اشاره ای نکرد. *شاهدان عینی گفتند: «مهاجمان روز جمعه در غرب بغداد به یک کاروان آمریکایی حامل سوخت حمله کردند که بر اثر آن دست کم 9 نفر کشته شدند.»

تصویربردار خبرگزاری رویتر از بغداد گزارش داد، وی شاهد سوختن اجساد در داخل خودروهایی بود که همچنان در نزدیکی ابوغریب شعله ور بودند.

بر اساس این گزارش، کاروانی که مورد حمله قرار گرفت شامل خودروهای نظامی آمریکایی و تانکهای سوخت بود که دود سیاه ناشی از این حادثه بر فراز منطقه از چند کیلومتری دیده می شود.

*نیروهای نظامی ارتش آمریکا روز جمعه در ابوغریب واقع در غرب بغداد با مبارزان عراقی درگیر شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از ابوغریب، تانکهای آمریکایی در ورودی این شهر واقع در 10 کیلومتری غرب بغداد مستقر شده اند اما مبارزان عراقی مسلح به راکت های ضد تانک و سلاح کلاشینکوف در خیابانهای شهر مشاهده می شوند.

*در پی توقف یک جانبه عملیات آمریکا در شهر فلوجه عراق یک ژنرال آمریکایی، خبرها در این باره که تفنگداران دریایی عملیات تهاجمی خود را در فلوجه از سر گرفته اند، رد کرد.

به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، سرلشکر مارك كميته جانشین مدیر عملیات ارتش آمریکا در عراق گفت: «اگر تفنگداران دریایی مورد حمله قرار گیرند از خود دفاع خواهند کرد اما عملیاتی را آغاز نخواهند کرد.»

وی افزود: «توقف عملیات هنوز به قوت خود باقی است و خبرهای مربوط به از سرگیری عملیات کذب است.»

*به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، پل برمر در گفت و گو با خبرنگاران اعلام کرد، نیروهای ائتلاف به طور یکجانبه عملیات نظامی خود را در شهر فلوجه به حال تعلیق در آوردند .

وی به این موضوع که این آتش بس تا چه مدت به طول خواهد انجامید اشاره ای نکرد .

*ژنرال مارك كميته معاون فرمانده عملیاتی نیروهای اشغالگر تحت رهبری آمریکا در عراق امروز گزارش های منتشره مبنی بر برقراری آتش بس در شهر فلوجه در غرب عراق را تکذیب کرد .

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، مارك كميته اعلام کرد، در شهر فلوجه محل درگیری های تفنگداران دریایی آمریکا با شبه نظامیان طرفدار مقتدا صدر طی شش روز گذشته آتش بس برقرار نشده است .

وی تأکید کرد، هیچ توافقی میان شورشیان و نیروهای ائتلاف برای برقراری آتش بس در فلوجه صورت نگرفته است .

*خبرگزاری فرانسه لحظاتی پیش از بغداد گزارش داد، درگیری های شدید و خونینی میان نیروهای اشغالگر آمریکایی و نیروهای عراقی در شهر ابوغریب که اکثر ساکنان آن سنی هستند و در ده

کیلومتری غرب بغداد قرار دارد روی داده است .

*خبرگزاری رویتر به نقل از شاهدان دقایقی پیش از وقوع انفجار مهیبی در شمال شرقی شهر بغداد و برخاستن دود غلیظ ناشی از آن در این منطقه خبر داد .

به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، تاکنون گزارشی درباره علت وقوع این انفجار اعلام نشده است . گزارش ها حاکی است این انفجار نزدیک مسجد "القرآ" مکانی که شمار زیادی از نمازگزاران برای اقامه نماز جمعه اجتماع کردند، روی داده است.

به گزارش رویتر از کوت، شاهدان اعلام کردند، نیروهای اوکراینی دو روز پیش در جریان درگیری با شیعیان کوت از این شهر عقب نشینی کردند اما نیروهای اشغالگر امروز بار دیگر کنترل این شهر را به دست گرفتند .

شاهدان از استقرار خودروهای زرهی این نیروها در مرکز کوت خبر دادند .

*ساکنان شهر محاصره شده شهر فلوجه، روز جمعه و در پنجمین روز از درگیری های خیابانی بین نیروهای آمریکایی و نیروهای مخالف اشغال عراق، فرار از این شهر را آغاز کردند .

به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه، مردان، زنان و کودکان با حمل کیف های کوچک حاوی غذا و دارو با پای پیاده از راه هایی که از میان مزارع می گذرد، فرار می کنند .

بر پایه این گزارش، بیشتر این افراد فلوجه را به سمت روستای "نعیمیه" واقع در جنوب این شهر ترك می‌کنند .

* پلیس عراق امروز اعلام کرد، طرفداران مقتدا صدر روحانی شیعه عراق شب گذشته پس از تیراندازی به سوی يك فروند هواپیمای کوچک بدون خلبان بر فراز شهر "العماره" که به سقوط آن انجامید در تیراندازی به سوی نیرهای انگلیسی يك سرباز انگلیسی را در این شهر کشتند .

به گزارش خبرگزاری فرانسه از العماره، پلیس عراق امروز اعلام کرد، طرفداران مقتدا صدر شب گذشته با تیراندازی به سوی يك هواپیما باعث سقوط آن بر روی پارک عمومی شهر شدند و سپس برای جمع‌آوری قطعات آن به سوی این محل حرکت کردند، ولی اندکی بعد گروهی متشکل از 20 سرباز انگلیسی به محل حادثه آمدند و طرفداران صدر به سوی آنها تیراندازی کردند که در جریان آن يك سرباز انگلیسی کشته و دو سرباز دیگر زخمی شدند .

سخنگوی نیروهای انگلیسی در عراق هنوز در قبال این گزارش واکنشی نشان نداده است .

*سه نظامی اسپانیایی شب گذشته در جریان درگیری در "دیوانیه" در جنوب عراق زخمی شدند که حال يك نفر از آنها وخیم گزارش شده است .

به گزارش خبرگزاری فرانسه از مادرید، وزارت دفاع اسپانیا امروز جمعه اعلام کرد، این نظامیان هنگامیکه در حال عبور از یکی از پلهای شهر دیوانیه بودند با حمله مهاجمان روبرو شدند .

در بیانیه وزارت دفاع اسپانیا آمده است، این واحد گشتی با تیراندازی و شلیک خمپاره‌های ضد تانک روبرو شد که در این حمله سه سرباز بر اثر برخورد ترکش‌ها زخمی شدند .

بیش از 1300 سرباز اسپانیایی از تابستان سال 2003 در منطقه‌ای که بیشتر ساکنان آن شیعه هستند در جنوب عراق فعالیت دارند.

وزیرکشور جدید عراق انتخاب شد جمعه 21 فروردین 1383- 9 آوریل 2004

حاکم غیرنظامی آمریکا در عراق، سمیر صمیدعی" را به عنوان وزیر کشور جدید عراق برگزید. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "صمیدعی" جانشین "نوری بدران" وزیر کشور سابق که روز گذشته به درخواست پل برمر استعفا داد، است.

به گزارش خبرگزاری آلمان، "برمر" از "بدران" خواسته است تا توازن مذهبی‌ای را در شورای حکومت انتقالی عراق ایجاد کند. گفتنی است، بدران از مسلمانان شیعه عراق است.

پل برمر وزیر دفاع عراق را برکنار کرد

فرمانده غیرنظامی آمریکا، روز گذشته وزیر کشور عراق را از مقامش برکنار کرد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "نوری بدران" وزیر کشور عراق که شیعه مذهب است، با اعلام این مطلب که اخیراً مطلع شده است، مقامات آمریکایی از عملکرد این فرد ناراضی هستند و همچنین پس از اطلاع از تشکیل دولتی مذهب‌گرا، از مقامش استعفا کرد.

به نوشته روزنامه بیان، درحالی "نوری بدران" از منصبش کناره گرفت که "عبدالباسط ترکی" وزیر حقوق بشر و "مجدد عبدالکریم ماهود" عضو شورای حکومت انتقالی هم در اعتراض به اقدامات سرکوب‌گرانه نظامیان آمریکا بر ضد مردم بی‌گناه فلوجه از مقامشان کناره‌گیری کردند.

به نوشته این روزنامه، "بدران" در يك کنفرانس مطبوعاتی گفت: شنیده‌ام "پل برمر" حاکم غیر نظامی آمریکا در عراق از عملکردم ناراضی است. علت این امر را از وی پرسیدم وی در پاسخ گفت: مشکل اصلی این است ، من نمی‌خواهم وزیر دفاع و وزیر کشور از شیعیان باشند.

لازم به ذکر است، چندی پیش "علی عبدالعزیز علاوی" که شیعه مذهب است به عنوان اولین وزیر دفاع عراق بعد از سقوط رژیم صدام حسین انتخاب شد.

سپاه المهدي تاکید کرد: در صورت آزادی مصطفی یعقوبی گروهان‌ها را آزاد می‌کند

سپاه المهدي اعلام کرد: چند سرباز اسپانیایی و يك سرباز آمریکایی را به گروهان گرفته است. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "سپاه المهدي" که وابسته به مقتدا صدر روحانی انقلابی عراق است، ضمن اعلام مطلب فوق تاکید کرد: در نظر دارد این گروهان‌ها را در قبال آزادی "مصطفی یعقوبی" مسئول دفتر مقتدا صدر در نجف مبادله کند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، "مصطفی یعقوبی" صبح روز شنبه گذشته از سوی نیروهای آمریکایی دستگیر شد و در پی آن طرفداران "مقتدی صدر" به منظور اعتراض به دستگیری وی به خیابان‌ها ریختند.

گفتنی است، این درگیری‌ها که همچنان ادامه دارد، موجب کشتار صدها تن از زنان و کودکان عراقی و همچنین 130 سرباز آمریکایی شده است.

همچنین، در روز گذشته "آیت الله علی سیستانی" مرجع تقلید شیعیان عراق اقدامات نیروهای ائتلاف را در کشتار مردم بی‌گناه عراق و همچنین تصرف اماکن عمومی و خصوصی را از جانب طرفداران "مقتدی صدر" محکوم کرد و دو طرف به آرامش دعوت کرد.

پل برمر آتش بس در شهر فلوجه را اعلام کرد

حاکم غیرنظامی عراق با پیشنهاد آتش بس 24 ساعته در فلوجه موافقت کرد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در پی پیشنهاد آتش بس 24 ساعته، "تغلب الوسی" رییس شورای شهر فلوجه از نیروهای ائتلاف به منظور خارج ساختن زنان و کودکان از شهر تقاضای همکاری کرد. نیروهای ائتلاف نیز با این پیشنهاد موافقت کردند. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، این قرار داد از ساعت 12 امروز به مدت 24 ساعت اجرا می‌شود؛ البته زمان این قرارداد قابل تمدید است. این درحالی است که "سعدالله راوی" رییس شورای محلی فلوجه، از نیروهای آمریکایی خواست تا به اهالی فلوجه فرصت دهند تا اجساد نزدیکان‌شان را دفن کنند. لازم به ذکر است، لحظاتی قبل شبکه الجزیره قطر در برنامه‌ای فوق‌العاده اعلام کرد: به رغم ایجاد آتش بس در شهر فلوجه، نیروهای آمریکایی همچنان به بمباران موشکی خود ادامه می‌دهند، که تا به حال دهها تن مصدوم شده‌اند.

مهلت 24 ساعته برای خروج مردم از شهر فلوجه عراق

مقامات شهر فلوجه، خواستار مهلت 24 ساعته برای خروج زنان و کودکان از این شهر شدند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "تغلب الوسی" رییس شورای شهر فلوجه، از نیروهای آمریکایی خواست تا به منظور آماده‌سازی زنان و کودکان برای خروج از شهر فلوجه 24 ساعت مهلت دهند. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، در پی شدت یافتن درگیری‌ها در فلوجه که تاکنون موجب کشته شدن 500 تن شده است، مردم این شهر از جامعه بین‌المللی و جهان عرب خواستار کمک‌رسانی و شکستن محاصره شهر شدند. در عین حال، روز گذشته جمعی از مردم بغداد که به منظور امداد رسانی به مردم این شهر به سمت آن در حرکت بودند، مورد هدف نیروهای ائتلاف قرار گرفتند.

مداخله رژیم ایران در عراق

ایران در این هفته: مروری بر درگیری‌های خونین عراق و نقش جمهوری اسلامی در این وقایع
جمعه 21 فروردین 1383 - 9 آوریل 2004

مهدی خلجی (رادیو فردا): هفته گذشته عراق شاهد یکی از خونین‌ترین درگیری‌ها از زمان سقوط صدام حسین در این کشور بوده است. پس از کشته شدن چهار آمریکایی در فلوجه، آمریکایی‌ها با اعلام انتقام‌جویی از قربانیان، هفته گذشته شهر فلوجه را محاصره کردند و هدف حملات زمینی و هوایی قرار دارند. این عملیات که همچنان ادامه دارد، دهها کشته و زخمی برجای گذاشته است. جک استرا، وزیر امور خارجه بریتانیا، وضعیت عراق را یک سال پس از سرنگونی صدام حسین بدتر از آنچه انتظار داشته توصیف کرده است. کانون درگیری‌ها، اعتراض هواداران مقتدی صدر به بسته شدن نشریه الحوزه و بازداشت مصطفی یعقوبی، دستیار وی بود. مقتدی صدر، این روحانی جوان و تندرو که از سوی قاضی عراقی به قتل سید عبدالمجید خوبی، یکی از رهبران شیعی متهم شده، اکنون در مخفیگاه به سر می‌برد.

مقتدی صدر در هفته‌های اخیر نشان داد که توانایی گسترده‌ای برای بسیج اجتماعی، سیاسی و نظامی توده عظیمی از جوانان شیعه و حتی سنی برای رویارویی با نیروهای ائتلاف دارد. احمد نقیب زاده، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران می‌گوید: پدیده مقتدی صدر، فرآورده ویژگی‌های خاص جامعه عراق پس از صدام حسین است. احمد نقیب زاده (استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران): پدیده صدر در واقع قسمتی از جامعه شناسی افراطی حال عراق است و در آن گروه‌های جوان از یک طرف و جامعه‌ای که تحت ستم یک استبداد مخوف بوده، از سوی دیگر است. چنین جامعه‌ای اصولاً وقت تامل و تفکر ندارد و گرایش شدیدی هم به سوی خشونت و تندروی پیدا می‌کند. این است که آقای صدر توانسته است طیف وسیعی از جوانان عراق را به سوی خود جلب کند. جوانان کم تجربه که در عین حال از میانه روی رهبران دیگر مذهبی مانند آیت الله سیستانی خیلی دل خوشی ندارند و فکر می‌کنند که به هر صورت باید اقدام تندي انجام داد و کاری کرد که در خاورمیانه فعلاً متاسفانه طرفداران زیادی دارند.

م . خ : مقتدی صدر آنگونه که در رسانه‌های جهان بر صدر نشست، دور از انتظار بسیاری از صاحب‌نظران بود. ماشاءالله شمس الواعظین، مشاور مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه در تهران، می‌گوید: آمریکا و هم پیمانانش پیش از حمله به عراق ارزیابی خود را از نیروهای سیاسی این کشور برپایه نیروهای سنتی و اپوزوسیون شناخته شده قرار دادند و از نیروهایی که درون جامعه عراق به شکل بالقوه وجود داشتند، و در طبقه بندی‌های کلاسیک نمی‌گنجدند، غافل شده بودند.

ماشاءالله شمس الواعظین (مشاور مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه، تهران): تراکمی از استبدادهایی که رژیم صدام ایجاد کرده بود در عراق، همه اینها با سقوط صدام حسین، تراکمی و ایناباشنگی بحرانی آمد روی صحنه و ظهور کرد. ایالات متحده با نیروهای فعال در عراق مانند انگلستان و سایر نیروهای ائتلاف بین‌المللی قادر به درک نیروهای کلاسیک عراق و وضعیت و اندازه گیریهایشان و حجمشان بودند. به ویژه اپوزوسیون مستقر در خارج از عراق، ولی قادر به فهم و درک یاخته‌ها و

انباشتگیهای موجود در درون عراق به دلیل آنکه دسترس آسان نبوده برای فهم این اوضاع در درون عراق، التفات کردند به درک همان نیروهای کلاسیک و برنامه هایشان برای دوره انتقالی با همان نیروها. م. خ: اما احمد نقیب زاده می گوید: آمریکاییها چندان از پیدایش نیرویی چون مقتدی صدر و هوادارانش شگفت زده نشدند. زیرا در شرایطی که تا سی ام ژوئن، زمان انتقال قدرت به عراقیها چیزی نمانده، تلاش کردند تا با ایجاد شک به جامعه، نیروهای سیاسی ناپیدا و سیال در عراق را شناسایی کنند و از دغدغه های آینده خود بکاهند.

احمد نقیب زاده: آمریکا پیش از آنکه قدرت با بسپارد به دست نیروهای ائتلافی، در حقیقت می خواهد حساب نیروهای رادیکال در عراق را هم برسد به نحوی، برای اینکه اینها بعدا به هر صورت سردر خواهند آورد و مزاحمتی ایجاد خواهند کرد و آن موقع دیگر آمریکا در واقع نقش رسمی در جامعه عراق ندارد. ولی يك نکته را هم نباید از یاد برد و آن هم این که شیعیان ظاهرا خود را مغبون می دانند. در پیش نویس قانون اساسی که در عراق تهیه شده است، بارها نام کردها برده شده و امتیازات خاصی به کردها دادند، در حالی که جامعه شیعه براساس آن وسعتی که دارد، به حق خودش نرسیده. این يك نکته است. نکته دیگر این است که جامعه شیعه را کم کم طرفهای سنی رادیکال داشتند متهم می کردند به سازش با آمریکا و این هم يك مقداری تاثیر می گذاشت روی جریان و این که جوانان عراقی نمی خواستند خودشان را در وضعیتی قرار دهند که به عنوان همکاری نیروهای آمریکایی قلمداد بشوند. این است که مجموعه اینها در بروز این حادثه خیلی موثر افتاده است، ولی در هر صورت من فکر می کنم که این جریان در واقع به نحوی طراحی شده است برای تصفیه حساب با نیروهای رادیکالی که در درون جامعه عراق سر در خواهد آورد و مزاحمتی شدیدی برای دولت موقت و دولت دائمی عراق در آینده فراهم خواهند کرد.

م. خ: در این میان گزارشهایی از مطبوعات عربی و غربی به چشم رسید که خبر از پشتیبانی نظامی جمهوری اسلامی ایران از گروه مقتدی صدر می داد. مطبوعات ایتالیا برپایه گزارش سازمان امنیت این کشور نوشتند سر نخ ناآرامیهای عراق در تهران است. احمد رفت، گزارشگر رادیو فردا، رم: احمد رفت (رادیو فردا، رم): سازمان امنیت خارجی ایتالیا، در گزارشی که برای اطلاع دولت و پارلمان ارسال کرده بود در سهشنبه این هفته، صحبت از نقش ایران در ناآرامیها در عراق و بویژه در جنوب این کشور می کند و در این گزارش آمده که سرخ آنچه در جنوب عراق می گذرد را باید در تهران جستجو کرد. در ادامه این گزارش حداقل این بخشهایی را که بخشی از مطبوعات توانستند مخابره کنند، چون بخشهایی می دانید در این گزارشها قابل رویت نیست، صحبت از نقش حجت الاسلام حائری که به گفته این گزارش از سوی آیت الله خامنه ای به عراق فرستاده شده تا به سازماندهی شیعیان مخالف حضور ائتلاف بپردازد و در حقیقت به نوعی با آیت الله سیستانی مقابله کند، اشاره می شود و همچنین اشاره به این مساله می شود که در ماههای گذشته تعداد زیادی از عناصر وابسته به سپاه پاسداران و بویژه القدس به داخل عراق نفوذ کردند و در شهرهایی چون کوفه و کربلا و شهرک صدر در حومه بغداد و نجف اینها اقامت کردند و بویژه در کربلا گفته می شود که ایرانیها در ماههای اخیر 2700 خانه را اجاره کردند در این شهر. در این گزارش سازمان امنیت خارجی ایتالیا که وابسته به وزارت دفاع است، همچنین اشاره به این مساله می شود که ایران قصد دارد کشورهای را که با ارسال نظامیانشان در کنار آمریکا قرار گرفته اند، چون پرتغال، اسپانیا، ایتالیا، ژاپن، لهستان، بلغارستان و غیره را مجبور کند به عقب نشینی به نوعی که آمریکا و متحد اصلیش بریتانیا در عراق دورشان خالی شود و به صورت ایزوله شوند و مجبور شوند آنها هم به نوعی عقب نشینی کنند و یا حداقل به خواستههای گروههای رادیکال شیعه و سنی تن در بدهند.

م. خ: آقای رفت آنطور که ما جستجو کردیم در خبرگزاریهای جهان، این خبر مخابره نشده. بازتاب این گزارش سازمان امنیت ایتالیا چه اندازه بوده. آیا در میان دولتمردان ایتالیایی مثلا وزارت خارجه ایتالیا آیا واکنشی نشان داده، آیا موضعی اتخاذ کرده یا نه.

احمد رفت: وزیر خارجه ایتالیا، آقای فرانکو فراتینی بلافاصله پس از اینکه این گزارش به پارلمان و دولت ارسال شد، تلفنی با آقای خرازی گفتگو کرد. ایشان در حاشیه حضورش در مجلس برای اطلاع رسانی به نمایندگان در رابطه با مساله عراق به خبرنگاران گفت که ما از آنجایی که می دانیم ایران می تواند به صورت وسیعی آنچه در عراق بخصوص در میان شیعیان اتفاق می افتد را تحت الشعاع قرار دهد، از ایران خواستیم که با ما در پایان دادن به این آشوبهای کنونی همکاری داشته باشد و بویژه در منطقه ناصریه چون همانطور که اطلاع دارید، در ناصریه نیروهای ایتالیایی مستقر هستند و در روزهای یکشنبه و دوشنبه زد و خوردهای بسیار شدیدی در این شهر صورت گرفت که تعدادی هم کشته به جای گذاشت که البته سر تعداد کشته شدگان بحث است بین ده تا چهل نفر و دوازده سرباز ایتالیایی هم زخمی شدند. و گویا در حال حاضر به نوعی در ناصریه اوضاع آرامتر شده و برخی از مفسرین ایتالیایی می گویند که این آرام شدن، نتیجه همین گفتگوی تلفنی است که آقای فراتینی با آقای خرازی داشته. این گزارش به طور مستقیم در سطح بین المللی نمی دانم چرا انتشار نیافته ولی در ایتالیا در روزنامه های مهمی چون کوریه ره دلا سرا که پرتیراژترین روزنامه ایتالیا است و روزنامه لاستامپا که از نظر تیراژ سومین روزنامه ایتالیایی است و همچنین بسیاری دیگر انتشار یافت. در برخی روزنامه ها مانند ایل ریفورمیستا که وابسته به نخست وزیر سابق ایتالیا است، در صفحه اول انتشار پیدا کرد.

م. خ: داند رامسفلد، رسماً جمهوری اسلامی را به دخالت بیجا در امور عراق متهم کرد، اما آیا واقعا حمایت از مقتدی صدر در چهارچوب منافع و استراتژیهای بلند مدت ایران می گنجد. ماشاءالله شمس

الواعظین، می گوید: دیدار چند ماه پیش مقتدی صدر با اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، نمی تواند نشانه حمایت ایران از وی باشد.

ماشاءالله شمس الواعظین: اگر به صورت کلی و راهبردی نگاه کنیم، این به سود ایران است به لحاظ بلند مدت که نیروهای آمریکایی و اشغالگر در عراق و در زاویه عراق محاصره شوند و مدت زمان اشغال طولانی تر بشود. این به سود کشورهای پیرامونی من جمله ایران است، سوریه است و حتی ممکن است به يك معنا عربستان سعودی تلقی شود. اما از طرف کاربردی حول این نکته متمرکز بشود که آیا به سود ایران است که هم اکنون از مقتدی صدر حمایت کند، من گمان نمی کنم راهبردهای بلند مدت ایران در عراق حول پدیده ای به نام مقتدی صدر متمرکز بشود، چرا که من گمان می کنم پدیده ای به نام مقتدی صدر برای دوره انتقالی و دوره گذار عراق مفید خواهد بود، نه دوره بلندمدت و ثبات.

سیاستهای جمهوری اسلامی ایران تا کنون آنچه که رسمی ما می فهمیم و درک می کنیم، حول جافتادگی همین شورای موقت حکومتی دور می زند. یعنی اگر مثالی که شما آوردید مقتدی صدر با تدابیر امنیتی شدیدی می آید وارد ایران می شود با آقای هاشمی رفسنجانی ملاقات و مذاکره می کند، بنده از آن طرف دلایل و نشانه ها و گزارشهای زیادی در اختیارتان می گذارم، مبنی بر اینکه شورای موقت حکومتی عراق به اتفاق یا گروههای از آنها در دفعات گوناگون با رهبران سیاسی ایران در تهران گفتگو کردند که درباره بسیاری از مسائل حتی پیامهایی رد و بدل کردند در ارتباط با ایالات متحده و روابطش با ایران. این نمی تواند نشانه ای از این باشد که بتوانیم بگوییم که ورود مقتدی صدر با ایران و مذاکره اش با رهبران ایران، نشانه ای از همکاری این دو باشد برای آینده.

م . خ : آنچه ماشاءالله شمس الواعظین می گوید، به معنای دوگانگی سیاست خارجی جمهوری اسلامی در قبال عراق است. یعنی اینکه جمهوری اسلامی در شرایط کنون از مقتدی صدر برای تضعیف نیروهای ائتلاف در عراق حمایت می کند، ولی سرانجام برای تشکیل دولتی با ثبات، توانایی کنار آمدن با وی را ندارد و نیروهای سنتی تر سیاسی با این کشور حساب خواهد کرد. احمد نقیب زاده هم این دوگانگی را تایید می کند.

احمد نقیب زاده: تا آنجایی که بنده اطلاع دارم، هیچ دل خوشی نسبت به آقای صدر وجود ندارد در ایران، به ویژه که چندین بار هم مواضع تند نسبت به ایران گرفته و اساسا این حرکت در جهت خلاف منافع جمهوری اسلامی تفسیر شده حرکت مقتدی صدر. در عین حال يك نظر دیگر هم در بین حکومتگران ایران وجود دارد و آن این است که اگر آمریکا به راحتی و به سادگی بر مشکلات عراق فائق بیاید، آنوقت ممکن است تشویق بشود که این عمل را در جاهای دیگر هم تکرار کند. این است که از این زاویه احتمال دارد که مورد تشویق یا حرکتی خوشایند واضع حاکمان ایران هم باشد به این دلیل که آمریکا درگیر بشود، خب مواضعی هم که اخیرا اعلام کردند که اینجا ویتنام دیگری برای آمریکا خواهد بود و از ویتنام هم بدتر خواهد بود، این نشان می دهد که به هر صورت آن تهدیدی که متوجه نظام سیاسی ایران هست، سبب می شود که عده ای علاقه مند باشند که درگیری آمریکا در عراق خیلی وسیع باشد و تا آنجایی که ممکن است اینها پایشان در این باتلاق فرو برود.

م . خ : نیرو گرفتن مقتدی صدر دو جریان دیگر بر سابقه تر شیعی را در عراق تحت الشعاع قرار داده است. یکی آیت الله سیستانی، مرجع تقلید شیعیان و راس هرم تشیع سنتی در عراق و دیگری مجلس اعلائی انقلاب اسلامی که اکنون در شورای حکومتی انتقالی عراق نقش دارد. آیت الله سیستانی به عنوان رهبر میانه روی شیعیان شناخته می شود که از سوی رهبران ایران هیچگاه آشکارا پشتیبانی و حمایت نشده است. امروز آیت الله حسینعلی منتظری، مرجع تقلید منتقد جمهوری اسلامی در فکسی به خبرگزاری رویتر، از آیت الله سیستانی حمایت کرد و رفتار سپاه المهدی وابسته به مقتدی صدر را خلاف خواسته امام مهدی، امام دوازدهم شیعیان دانسته است. از سوی دیگر شایعاتی است مبنی بر این که ایران تلاش می کند رابطه حسنه میان مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق و گروه مقتدی صدر برقرار کند و از ائتلاف آنها نیروی قدرتمندتری برای شیعیان عراق پدید آورد. خبرگزاری جمهوری اسلامی گزارش داده که مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق تا اندازه ای موفق شده گروه صدر را متقاعد کند تا از شورش علیه نیروهای ائتلاف دست بردارد. دکتر حامد البیاتی، نماینده مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق مقیم لندن با اشاره به موانع بر سر عادی کردن اوضاع، از تلاشهای گروه خود می گوید.

دکتر حامد البیاتی (نماینده مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق، لندن): دلیل ایالات متحده برای بستن این روزنامه این است که روزنامه الحوزه، خبرهای نادرست چاپ می کرد، اما ما می دانیم بسیاری از روزنامه هایی که اخبار کذب چاپ می کردند، هنوز بسته نشده اند و به فعالیت خود ادامه می دهند. ما سعی می کنیم انتشار این روزنامه را آزاد کنیم، با این حال نیروهای ائتلاف از این کار جلوگیری می کنند. بازداشت مصطفی الیعقوبی، معاون مقتدی صدر نیز به اختلافات دامن زد. ما تلاش می کنیم او را آزاد کنیم، اما نیروهای ائتلاف از آزاد کردن او خودداری می کنند. نیروهای ائتلاف در دستگیری مقتدی صدر پافشاری می کنند. این باعث ناآرامیهای بیشتری می شود. ما به دنبال این می گردیم که با آرامش این اختلافات را حل کنیم و به دنبال راه حلی برای پایان دادن به درگیریها هستیم.

م . خ : حامد البیاتی درباره اتهام ایران در حمایت از مقتدی صدر، تردید می کند.

حامد البیاتی: سیاست ایران این است که در عراق دخالت نکند. ما هیچ مدرکی دال بر دخالت ایران در این ناآرامیها ندیده ایم.

با این همه سخنان اکبر رفسنجانی در نماز جمعه تهران نشان داد که ایران از گرفتار شدن آمریکا در چمبره مشکلات در عراق بسیار خشنود است. آقای رفسنجانی در سخنان امروز خود بیش از سی دلیل برای آسیب پذیری کنونی آمریکا در عراق برشمرد و ضعف آمریکا را قدرت ایران دانست. ایران که از نظر آقای رفسنجانی روزی باید با آمریکا تصفیه حساب کند.

صدای حجت الاسلام علی اکبر هاشمی رفسنجانی (رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام): قدرتمند شدن ایران در این ماجرای افغانستان و عراق به خاطر این که آمریکا آسیب پذیر شده. ما چیز زیادی اضافه نکردیم، اما آمریکاییان آسیب پذیر شدند. اینها الان به عنوان یک هدف بسیار موثر در منطقه حضور دارند، البته ایران نمی خواهد ماجراجویی کند، ما بنای درگیری و دخالت نداریم. در افغانستان کمک کردیم، در عراق کمک کردیم و داریم کمک می کنیم، ولی آمریکا آسیب پذیر شده. آسیب پذیری آمریکا هم یعنی قدرتمندتر شدن ایران که خب حسابی با آمریکاییها خورده حساب داریم و باید یک روزی اینها تصفیه بشود.

م. خ: آمریکا می گوید: آنچه در عراق پیش آمده دور از پیش بینی دولت ایالات متحده نبوده است و تا زمانی که شرایط برای استقرار دولتی دموکراتیک در این کشور پدید نیاید، خاک عراق را ترک نخواهد کرد. در عین حال مساله مناسبات ایران و ایالات متحده در پرتوی ناآرامیهای اخیر پیچیدگیهای تازه ای می یابد.

برخی از رویدادهای مهم ایران

دومین سالروز درگذشت مرحوم یدالله سحابی برگزار شد

جمعه 21 فروردین 1383- 9 آوریل 2004

مراسم دومین سالروز درگذشت مرحوم یدالله سحابی، دیروز در حسینیه ارشاد با حضور هزاران تن از دوستان، یاران خانواده و علاقمندان وی برگزار شد. به گزارش خبرنگار "ایلنا" در این جلسه؛ احمد صدرحاج سید جوادی؛ وزیر دادگستری، هاشم صباغیان؛ وزیرکشور در دولت موقت، احمد قابل؛ پژوهشگر با ایراد سخنرانی از خدمات و تلاشهای مرحوم سحابی تجلیل کردند.

طه حجازی و نشاط سحابی از نوادگان آن مرحوم، به شعرخوانی در تجلیل از شخصیت دکتر یدالله سحابی پرداختند و عزت الله سحابی؛ فرزند ایشان در پایان از حضور مردم در این جلسه تشکر کرد. گزارش "ایلنا" حاکی است؛ در این مراسم شخصیت های دیگری همچون؛ حسین انصاری راد؛ رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی، محسن کدیور و بسیاری از شخصیت های ملی مذهبی و نهضت آزادی ایران حضور داشتند.

هاشمی رفسنجانی در خطبه های نمازجمعه تهران: علمای عراق همکاری کنند، آمریکا را نصیحت کنیم

تا دست از لجبازی بردارد

جمعه 21 فروردین 1383- 9 آوریل 2004

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در خطبه اول نماز جمعه تهران به بررسی وضعیت آمریکا در عراق پرداخت و اهداف و مشکلات آمریکا را در این زمینه برشمرد.

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، اکبر هاشمی رفسنجانی، سلطه کامل بر آمریکا، حذف یا تسلیم صدام، سلطه بر نفت عراق، تاثیرگذاری بر اپک به عنوان ابزار سیاست جهانی، تامین انرژی صنایع داخلی آمریکا، ایجاد پایگاه نظامی ثابت برای مدت طولانی، نفوذ در حساس ترین نقطه منطقه بین ایران و اسرائیل و شمال و جنوب، تامین امنیت اسرائیل، تضعیف سوریه و حزب... لبنان، مهار تروریسم و هدایت آن، سلطه بر خلیج فارس و دریای خزر، حل مسئله فلسطین در جهت منافع اسرائیل و طرح خاورمیانه بزرگ را از مهمترین اهداف آمریکا از حمله به عراق عنوان کرد.

وی با بیان اینکه آمریکا تنها در رسیدن به هدف سقوط حزب بعث موفق بوده است، گفت: این امر نیز به آن دلیل است که صدام جز در میان حزب بعث، سران ارتش و استخبارات هیچ پایگاهی نداشت و مردم به هر قیمتی راضی بودند که از شر صدام و حزب بعث خلاص شوند.

وی افزود: آمریکا، ارتش، ابزار جنگ و اطلاعات خوبی دارد و توانست به این هدف دست یابد اما در بقیه اهداف خود یا درجا زده است و یا عقب تر رفته است.

هاشمی رفسنجانی با طرح این سنوال که چرا چنین اتفاقی برای آمریکا رخ داد، گفت: یک تحلیل این است که آمریکاییها برنامه ای برای بعد از سقوط نداشتند، اما دلایلی وجود دارد که چنین نبوده است. شاید تحلیل آمریکا از وضع مردم عراق اشتباه بود و شاید در برنامه های شان نقاطی بود که نتوانستند محقق کنند، اما به هر حال باید بپذیریم که راه آمریکاییها بسیار پرسنگلاخ است و عراق واقعاً باتلاق آمریکاست.

وی در ادامه به 37 مورد از مشکلات آمریکا در عراق اشاره کرد.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام اولین مشکل آمریکا را مخالفت مردم عراق با اشغالگری دانست و گفت: هر ملتی با اشغالگری مخالف است و هیچ وقت راضی به اشغال کشورشان نمی شوند، بنابراین مردم عراق اگرچه به حذف صدام راضی بودند اما بعد از آن به اشغال کشورشان توسط آمریکا راضی نیستند.

هاشمي رفسنجاني مشكل دوم و مهم آمريكا را خالي بودن دست آمريكا از ابزار لازم براي كنترل عراق عنوان كرد و گفت: در اين زمينه يك فرضيه اين بود كه بقايای حزب بعث، ارتش و استخبارات در خدمت آمريكا باشند و آمريكا از طريق آنها فرمانراني كنند. اما چنين ابزاري در اختيار آنها نيست و به همين دليل آمريكا نمي‌تواند امنيت عراق را حفظ كند. فرض دوم نيز در اختيار داشتن اين نيروها بود كه اين موضوع نيز مناسب به نظر نمي‌رسد، چرا كه همه آنها راضي به حضور آمريكا در عراق نبودند و از طرف ديگر تصفيه اين نيروها يك جريان طولاني بود و نياز به شرايط و زمان داشت.

وي مشكل سوم را اشتباه آمريكا در انهدام نيروهاي بعث دانست و افزود: آمريكا بسيار خام عمل كرد و هرچه مربوط به رژيم سابق عراق بود را منحل كرد؛ آنها در اين مسئله اجبار داشتند اما نه اين‌گونه كه يك‌باره همه روستاها، شهرها و مرزها را از پليس خالي كنند.

هاشمي رفسنجاني مشكل چهارم عراق را وجود انبوه اسلحه و مهمات در دست مردم ذكر كرد و گفت: صدام قبل از حمله آمريكا استراتژي درستي به كار برد و به اندازه شش ماه مهمات در اختيار ميليونها عراقي قرار داد.

اين مهمات به جز اندكي كه كشف شده‌اند، هنوز در دست مردم عراق است و از آن عليه آمريكا استفاده مي‌شود.

رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام مشكل بعدي آمريكا را عدم برنامه‌ريزي آمريكا براي نيروهاي جدا شده از رژيم بعث دانست و گفت: آمريكا براي صدها هزار افسر، درجه دار و نيروهاي اطلاعاتي عصاباني، ضربه خورده و بيكار هيچ فكري نياينديشده بود.

وي افزود: مشكل بعدي آمريكا اين است كه اگر بخواهد از نيروهاي سابق رژيم عراق استفاده كند، مردم آن را نمي‌پذيرند.

هاشمي رفسنجاني تبديل نيروهاي مجرب بعث به نيروهاي مزاحم حكومت مورد تمايل آمريكا را مشكل هفتم آمريكا دانست و گفت: صدها هزار نفر كه تشكيلات حزبي و هسته‌اي داشته‌اند و اطلاعات كافي، عصابانيت، مايوس از آينده، مسلح و تجربه‌دار نيز هستند در بدنه جامعه عراق وجود دارد و مانع بزرگي براي آمريكا محسوب مي‌شود.

وي در ادامه به تضاد در جامعه عراقي و مشكل بودن آشتي بين رژيم بعث با مردم اشاره كرد و گفت: اداره جامعه‌اي كه چنين تركيبی دارد كار آساني نيست و ايجاد آشتي در آن يك معجزه مي‌خواهد.

وي با بيان اينكه تروريست‌هاي سراسر دنيا، عراق را بهشت خود يافته‌اند، گفت: اين مسئله يكي از بليه‌هاي آمريكا شده است و تروريست‌هاي افغانستان، سومالي و كشورهاي افغاني عراق را بهترين جا براي تمرکز خود مي‌دانند.

هاشمي رفسنجاني تاسيس گروه‌هاي جديد در عراق را از مشكل يازدهم آمريكا بر شمرد و گفت: اولين گروه حامي و انتقام‌گير از خون شيخ احمد ياسين در عراق تشكيل شد و در مقابل نيز جريان‌هاي نيرومندي مانند سپاه بدر هستند كه البته به امنيت عراق كمك مي‌كنند.

وي افزود: سپاه بدر كساني هستند كه در جنگ ايران و عراق اسير شدند و در ايران بودند سپس آنها به عراق برگشتند. گرچه آنها در عراق كار مدني مي‌كنند اما به هر حال سپاه عظيمي است كه در آنجا وجود دارد.

همچنين جريان جيش المهدي كه به وجود آمده جوانهاي پرحرارت و حماسي دارد كه ادعاهاي بزرگ دارند.

هاشمي رفسنجاني حضور قدرتمند و افتخارآمیز حوزه‌هاي علميه در عراق را مشكل بعدي آمريكا دانست و گفت: كساني در حوزه‌هاي علميه هستند كه با يك فتوا و سخنراني مي‌توانند بسياري از امور كشور را تغيير دهند. آنها يك رگ از رگهاي شان راضي به حضور آمريكا در عراق نيست، اما منتظر يك تصميم جهاني هستند و گرنه خدا مي‌داند كه يك فتوا چه كارهاي مي‌تواند بکند.

رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام مشكلات قومي و مذهبي عميق سه گروه شيعه، سني، كرد و تركمن را از ديگر مشكلات آمريكا دانست و گفت: در زمان صدام تحت فشار و خفقان زندگي نيمه مسالمت‌آميزي بين اين گروه‌ها وجود داشت اما الان همه آنها مطالبات خود را دارند كه هماهنگ كردن آنها راه ساده‌اي نيست.

هاشمي رفسنجاني با اشاره به هدف حضور آمريكا در عراق براي تضعيف ايران، ارتباط عميق مردم ايران و مردم عراق را از ديگر مشكلات آمريكا دانست و گفت: اكثر مردم كشورهاي همسايه در اين منطقه با هم برادرند و در شرايطي كه چهارصد نفر ايراني در كربلا شهيد شده‌اند هنوز هم عشق مردم به عتبات عاليات باعث سفر مردم به كربلا مي‌شود. از طرف ديگر مردم عراق نيز براي زيارت قم و مشهد به ايران مي‌آيند.

وي قدرتمند شدن ايران به دليل آسيب‌پذيري آمريكا را يكي ديگر از مشكلات آمريكا عنوان كرد و گفت: گرچه ما قصد درگيري و دخالت نداريم اما همانطور كه در افغانستان كمك كرديم در عراق نيز كمك مي‌كنيم. اما آسيب‌پذير شدن آمريكا در عراق و افغانستان يعني قدرتمند شدن ايران كه خرده حسابهاي زيادي با هم داريم.

هاشمي رفسنجاني مشكلات خدمت رساني و تأمين نياز مردم و منهدم شدن زيربناها و قرض‌هاي سنگين صدام به كشورهاي ديگر را از ديگر مشكلات آمريكا دانست.

وي عدم امنيت در عراق را مشكل‌ترين مسئله عراق ذكر كرد و گفت: هويت عشائري مردم كه آمريكا آن را نكته مثبتي تلقي مي‌كرد به مانعي در برابر آمريكا تدبير شده است.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام نگرانی همسایه‌های عربی عراق از آینده این کشور، مخالفت ترکیه به خصوص در مورد مسائل کردها، افزایش قیمت نفت، هزینه‌های سنگین لشکرکشی، هزینه‌های نیروی انسانی، شکسته شدن ابهت آمریکا، تضاد اهداف آمریکا با اقتضائات عملیاتی، نفرت روزافزون افکار عمومی جهان اسلام از آمریکا، آسیب‌پذیری آمریکا در دنیا و فشار رقباتی داخلی بوش را از دیگر مشکلات آمریکا ذکر کرد.

هاشمی رفسنجانی مشکل کشورهای همراهی‌کننده آمریکا را نیز از دیگر مشکلات آمریکا ذکر کرد و گفت: 31 کشوری که به عنوان نمایش همراه آمریکا به عراق رفتند به شدت تحت فشار هستند و در انتخابات شکست می‌خورند. شاید آمریکا بتواند چند روز دیگر در عراق بماند اما همراهان‌شان میدان سیاست را می‌بازند.

وی در ادامه با بیان اینکه این مسئله یک فرصت و همچنین یک تهدید است گفت: تهدید از این جهت که این غول زخمی و دارای امکانات فراوان ممکن است کارهای خطرناکی انجام دهد ولو اینکه برای او گران تمام شود و فرصت از این جهت که آمریکا درس عبرت بگیرد و دیگر فکر استبداد جدید و لشکر کشی نباشد.

وی افزود: می‌توان نتیجه گرفت که اگر مسئله عراق خوب اداره شود و آمریکایی‌ها سرخورده شوند، دنیا برای مدتی از شر آنها خلاص می‌شود اما اگر آنها بتوانند به اهداف سیزده‌گانه خود برسند، جهنمی برای دنیا درست می‌کنند.

وی افزود: انتظار این است که علمای عراق و ما همکاری کنیم، آمریکا را نصیحت کنیم تا دست از لجبازی بردارد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های تهران در اولین شماره سال جدید به گمانه زنی در باره انتخابات ریاست جمهوری سال آینده پرداخته و از لزوم تغییر ترکیب کابینه در یک سال باقی مانده سخن گفته اند.

بی بی سی - جمعه 21 فروردین 1383 - 9 آوریل 2004

امید جوان با چاپ عکسی هایی از میرحسین موسوی، هاشمی رفسنجانی، حسن روحانی، علی لاریجانی و احمد توکلی تیتراژ شده است: چهره گمنام انتخابات سال 84 کیست.

امید جوان از میرحسین موسوی، نخست وزیر پیشین ایران، به عنوان گزینه اول اصلاح طلبان برای ریاست جمهوری نام برده و نوشته است کمیته انتخابات ریاست جمهوری اصلاح طلبان در اولین جلسه به موضوع نامزدی میرحسین موسوی پرداخته اما به نتیجه ای دست نیافته است. به نوشته این هفته نامه یکی از پیشنهادهای مطرح شده در این جلسه استفاده از چهره های گمنام برای انتخابات ریاست جمهوری بوده است.

امید جوان از احمد توکلی، غلامعلی حدادعادل و علی لاریجانی به عنوان کاندیداهای احتمالی ائتلاف آبادگران نام برده که در انتخابات اخیر شوراها و مجلس اکثریت را به دست آورده اند.

هفته نامه **صدا** سال 82 را برای سیاسیون ایرانی سالی دشوار خوانده و نوشته است: محافظه کاران که در سال گذشته موفق شدند پس از کش و قوس های فراوان و به ویژه حذف پرسش برانگیز و جنجالی رقباتی خود، مجلس را به دست بگیرند، بی تردید در یک سال آینده که مبارزات غیررسمی انتخابات ریاست جمهوری آغاز خواهد شد آزمونی دشوار را در پیش خواهند داشت.

صدا می نویسد: اگر چه از هم اکنون نیز در میان مردم امیدواری چندان نسبت به احتمال موفقیت محافظه کاران به چشم نمی خورد با این حال محافظه کاران امیدوارند با موفقیت در اجرای برنامه های که در مبارزات انتخاباتی مطرح کرده اند، بتوانند اعتماد مردم را جلب کرده و به یکی از بزرگترین خواسته هایشان یعنی تصاحب کرسی ریاست جمهوری نیز نایل آیند.

به عقیده گزارش نویس **صدا**، محافظه کاران حتی اگر قادر به جلب رضایت مردم نباشند دستیابی به کرسی ریاست جمهوری کار چندان مشکلی به نظر نمی رسد.

شما ارگان حزب مؤتلفه اسلامی از قول حبیب الله عسگر اولادی دبیرکل این تشکل، به رئیس جمهوری پیشنهاد کرده است برای احترام دولت به افکار عمومی که دیدگاه های خود را در انتخابات شوراها و مجلس نشان مطرح کرده اند در یک سال باقی مانده کابینه خود را ترمیم کند.

آقای عسگر اولادی انتقادات مردم را متوجه بخش اقتصادی دولت کرده و گفته است: در دو انتخابات گذشته مردم انتظاراتی را مطرح کرده اند که باید به آنها به دیده احترام نگریست و دیدگاه مردم نسبت به عملکرد اقتصادی دولت و پاسخ به مطالبات مردمی امری انکار ناپذیر است.

علی دارابی در نشریه **یالثارات** ارگان انصار حزب الله از راه اندازی خیرگزاری جوان و انتشار چند روزنامه از سوی اصلاح طلبان به عنوان سازماندهی جدیدی یاد کرده که جریان دوم خرداد قصد دارد به وسیله آن تا انتخابات ریاست جمهوری هماهنگی لازم بین ائتلاف خود حفظ کرده و خطاهای جریان اصولگرا را بزرگ کند.

نشریات منسوب به محافظه کاران سخنان نوروزی آیت الله علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی را در تیتراژهای اول خود چاپ کرده و از مسئولان خواسته اند عملکرد خود را به اطلاع مردم برسانند.

آقای خامنه ای با اشاره به پایان دوره مجلس ششم، پایان دوره پنج ساله قوه ریاست قوه قضائیه و سال پایانی ریاست جمهوری از قوای سه گانه خواسته بود به مردم گزارش دهند که چه کار شایسته ای انجام داده اند و برای تحقق شعارهایی که داده اند چه کرده اند.

پرتو سخن با اشاره به این که اگر هر مسئولی در صورت کوتاهی در خدمت یا حیف و میل بیت المال مسلمین از کار برکنار می شد، قطعاً مسئولان به گونه دیگر رفتار می کردند.

یالثارات از مبارزه با فقر، فساد، بیکاری، تورم و اعتیاد به عنوان بخشی از مطالبات مردم نام برده و در عنوان اصلی خود نوشته است: اگر مسئولان از حساب پس دادن طفره بروند از چشم مردم می افتند.

شما سال ۸۲ را سال پاسخگویی سه قوه نام نهاده و از نمایندگان مجلس که ششم خرداد دوره فعالیت آنها پایان می یابد خواسته است عملکرد خود را به اطلاع مردم و رهبری برسانند و نشان دهند چه میزان از مشکلات مردم کاسته اند.

ایران جمعه، روابط ایران و اتحادیه اروپا را بررسی کرده و نوشته است: روابط ایران و اتحادیه اروپا در سال ۸۲، آمیزه ای از تلاش به گسترش مناسبات و برخوردهای انتقاد آمیز بوده است. کشورهای موثر در این اتحادیه، بر ضرورت ادامه گفت و گوهای خود با جمهوری اسلامی تاکید کرده اند اما نگرانی عمیق خود را بر سر مسائلی همچون برنامه های هسته ای ایران و حقوق بشر ابراز کرده اند.

ایران جمعه از برنامه فرآوری اورانیوم در اصفهان که واکنش تند اتحادیه اروپا را به دنبال داشته، به عنوان آسیبی یاد کرده که روابط گرم ایران و اروپا را با چالش جدی روبه رو کرده و به نظر می رسد اروپا سیاست گفتگو با ایران را به کناری نهاده و در ارتباط با برنامه های هسته ای، از دیپلماسی اعمال فشار استفاده می کند.

همشهری جمعه خبر لغو ممنوعیت چاپ مقالات علمی در انجمن مهندسان برق و الکترونیک آمریکا (IEEE) را چاپ کرده که بر اساس آن تحریم ویراستاری، چاپ و انتشار مقالات علمی ایران رفع شده است.

انجمن مهندسان برق و الکترونیک آمریکا با استناد به تحریم های تجاری آمریکا علیه ایران، حدود دو سال پیش ارائه خدمات به ۱۷۰۰ عضو ایرانی خود را متوقف کرده بود.

عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن
جمعه 21 فروردین 1383 - 9 آوریل 2004

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر: عناوین امروز پنجشنبه روزنامه های الشرق الاوسط، الحیات و القدس العربي به این شرح است.

*** القدس العربي :**

- کشتار وحشیانه نیروهای آمریکایی در شهر فلوجه : جنگنده های اف 16 آمریکایی یک مسجد و منازل شهروندان عراقی را در این شهر بمباران کردند
- بیش از صد کشته و مجروح در شهر فلوجه
- آیت الله سیستانی از مراجع شیعه حمله نیروهای اشغالگر آمریکایی به مردم عراق را محکوم کرد
- در درگیریهای منطقه الاعظمیه و الشعله عراق بیش از 30 نظامی آمریکایی کشته شدند
- پروزدگیریها در مرکز بیروت بین نیروهای امنیتی و دانشجویان تظاهرکننده در حمایت از زندانیان سوریه
- کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل متحد خواستار دخالت نظامی نیروهای بین المللی در دارفور برای جلوگیری از کشتار دسته جمعی شد
- رژیم صهیونیستی اعلام کرد که تونی بلر نخست وزیر انگلیس به طور یکجانبه طرح آریل شارون نخست وزیر این رژیم را تایید کرد
- مهاجمان ناشناس یک هلیکوپتر ارتش آمریکا را در شمال بغداد سرنگون کردند

*** الحیات :**

- عبدالحلیم خدام در گفتگو با ژاک شیراک رئیس جمهوری فرانسه گفت: اگر رژیم صهیونیستی به تعهدات خود عمل کند با اروپا توافق نامه امضا خواهیم کرد
- وزیر کشور عراق استعفا کرد
- نیروهای آمریکایی همچنان بر نابودی ارتش المهدي وابسته به مقتدی صدر از روحانیون شیعه عراقی اصرار می ورزند
- کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل متحد خواستار دخالت نظامی بین المللی در دارفور برای جلوگیری از کشتار دسته جمعی شد
- واشنگتن برای لغو گفتگو بین تشکیلات خودگردان فلسطین و حماس و اسراییل دخالت می کند
- رژیم صهیونیستی اعلام کرد : آمریکا به طور غیرمستقیم با طرح آریل شارون نخست وزیر اسراییل موافقت کرد
- یهودیان لیبی از دعوت به بازگشت به کشورشان استقبال کردند و خواستار اختیارات قانونی بدون هیچ پیش شرطی شدند
- هزاران کشته در سودان، این کشور دیگر نیاز به نیروهای خارجی ندارد

*** الشرق الاوسط :**

- نیروهای اشغالگر آمریکایی ارتش المهدي وابسته به مقتدی صدر را تهدید به نابود کردند
- سخنگوی نیروهای ائتلاف در عراق خواستار تسلیم مقتدی صدر به نیروهای پلیس عراق شد

- درگیری شدید در شهر فلوجه شماری کشته و زخمی برجای گذاشت
- رئیس هیات علمای سنی تماسهای خود را با هیات اعزامی سازمان ملل متحد به عراق را قطع کرد
- برخی گزارشها حاکی از انتقال صدام دیکتاتور سابق عراق به قطر است و نیروهای ائتلاف در عراق تاکنون از هرگونه پاسخ دادن به این موضوع خودداری کرده اند
- شورای حکومت انتقالی عراق بهره برداری مقتدی صدر از نام خاندانش برای قانون شکنی و ایجاد هرج و مرج را رد کرد
- مسعود بارزانی رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی عراق گفت: اجماع نظر درباره گسترش شورای حکومت انتقالی به زودی حاصل می شود و نیروهای پیش مرگ کرد جزوی از ارتش جدید عراق خواهند بود
- جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا تصمیم گیری اعزام نیروهای کمکی به عراق را به دوش مسئولان نظامی این کشور گذاشت
- سفارت تایلند در سوئد تهدیداتی درخصوص عقب نشینی نیروهایش از عراق دریافت کرد

اوضاع نابسامان عراق و بالا گرفتن آشوبها در این کشور راديو آلمان - جمعه 21 فروردین 1383 - 9 آوریل 2004

روزنامه "Stuttgarter Zeitung" درباره موقعیت موجود در عراق مینویسد:

در مورد عراق نمیتوان با بی توجهی، از شیعیان و رهبران آنها گذر کرد. آنکس که میانه روان را تقویت میکند، بنیادگرایان را تضعیف مینماید. دولت آمریکا بر این امر واقف است و تنها با محدودیتهایی به آن عمل میکند. از یکسو سران آمریکا با هراسی دائم و بیمارگونه در برابر شیعیان واکنش نشان میدهند از وقتیکه، ملایان ایرانی آنها را در سال ۱۹۸۰ از کشور خود بیرون کردند. از سوی دیگر شیعیان، خواستار عراق دیگری هستند، تا دولت آمریکا، بدون شك يك دموکراسی به شیوه غربی تحت نظارت سیستانی بوجود نخواهد آمد، بلکه بیشتر يك مدل حکومتی خودکامه و بسیار محافظه کار. و اصولاً قطعیت که، يك عراق تحت تاثیر شیعیان اصلاً و ابداً با آمریکا متحد نخواهد شد یا اجازه نخواهد داد پایگاههای واحدهای نظامی آمریکا در این کشور باقی بمانند.

اما حق اظهار عقیده برای تمامی گروههای قومی و تامین حقوق قانونی آنها از جمله قولهایی هستند که به گفته سیستانی مطمئناً وجود خواهند داشت. او خواستار يك کشور ملایان نیست و به دشواری میتواند نمایندگی آنها بپذیرد. اما همچنین پیروان او از فراز مرزها به يك جمهوری اسلامی شکست خورده در ایران نظر میافکنند.

روزنامه آلمانی "Lübecker Nachrichten" امروز جمعه در همین زمینه مینویسد:

در کشور آمریکا روح هراس آور ویتنام حضور دارد. یعنی ترس از درگیر شدن آمریکا در جنگی که، ابر قدرت را فلج کرده و تمامی منطقه را به لرزه در میآورد. ممکن است این هراس بیش از اندازه باشد. چرا که در پس شورشیان در عراق، کل نیروهای يك کشوریستاده اند همانند آنزمان در ویتنام شمالی. اما، حتی يك جنگ دراز مدت بر علیه چریکهای عراقی هزاران کشته و قربانی به همراه خواهد داشت. و این جنگ باعث خواهد شد که نیروهای جدیدی به تروریستهای اسلامی روی آورند. به همین دلیل، دیگر این سربازان نیستند که ضروری میباشند بلکه، يك راه حل سیاسی. پیش از همه پایستی به بازسازی کشور عراق فکر کرد تا شورشیان نتوانند به بهانه کمبودها از حمایت مردم عراق برخوردار گردند.

روزنامه ایتالیائی "La Repubblica" که در شهر رم انتشار مییابد، پس از انجام آدم ربائیها و گروگان گیریهای اخیر در عراق و بالا گرفتن خشونت در این کشور مینویسد:

اینک دیگر غیر ممکنتر است که کشورهای عربی بپذیرند، سربازان خود را به عراق اعزام کنند. چگونه میتوان از آنجا خارج شد؟ در ایالات متحده آمریکا تفکر در اینباره آغاز میشود که، آیا میتوان در چنین هرج و مرجی يك حکومت جدید را بنا کرد.

اکنون تعداد افرادی در حال افزایش است که، قصد دارند عراق را به ۳ بخش تقسیم کنند. نیروهای پیاده نظام سپس میتوانند به برخی از مناطق استراتژیک کشور در شمال و جنوب عقب بنشینند و بقیه مناطق کشور به دست يك هرج و مرج خونین سپرده خواهد شد. دست کم اینک سران آمریکا تفکر در این زمینه را آغاز کرده اند که، دوره پس از جنگ در عراق يك فاجعه است.

روزنامه روسی "Iswestija" که در مسکو منتشر میگردد اوضاع عراق را اینگونه تفسیر میکند که:

اکنون در عراق جنگ واقعی آغاز شده است. این در مقایسه با یکسال پیش چیز دیگریست. یعنی در مقایسه با زمانیکه آمریکائیا در برابر سربازان روحیه باخته واحدهای صدام حسین در کوتاه مدت به پیروزی رسیدند بدون اینکه گلوله ای شلیک گردد. در این روزها آمریکائیا دیگر حتی در موقعیتی قرار ندارند که، در شهرهای عراق باقی بمانند.

شورشها در مناطق شیعیان و سنیا به قیامی شکل گرفته تبدیل میشوند. توده های پارتیزانها هر چه بیشتر به يك ارتش منظم شبیه میگردد.